ICS 43.140
Y 14
备案号：
QB
中 华 人 民 共 和 国 轻 工 行 业 标 准
QB/T 5513—××××
电动自行车用锂离子蓄电池组管理系统
Battery manage system of lithium-ion battery for electric bicycles

下列符号适用于本文件：
C2：电池组的2小时率额定容量（Ah）。
5 型号命名
5.1 总则
管理系统的型号由用途代号、适用电池组串数、适用电池组标称电压、适用电池组额定容量、端口
形式、均衡方式组成。
5.2 用途代号
用途代号用大写英文字母DG表示。
5.3 适用电池组串数
适用电池组串数用两位阿拉伯数字表示。
5.4 适用电池组标称电压
适用电池组标称电压用两位阿拉伯数字表示，单位为V。
5.5 适用电池组额定容量
适用电池组额定容量用两位阿拉伯数字表示，单位为Ah。
5.6 端口形式
××/T ×××××—××××
3
端口形式用一个大写英文字母表示：
F — 表示充放电分口；
T — 表示充放电同口。
5.7 均衡方式
均衡方式用一个大写英文字母表示：
W — 表示无均衡，可省略；
B — 表示被动均衡；
Z — 表示主动均衡。
5.8 型号组成形式
管理系统型号由 5.1规定的内容组合而成，其组成形式如图 1所示，其中电池组额定容量、端口形
式、均衡方式之间用符号“-”隔开。
图 1 管理系统型号组成形式
管理系统型号编制示例如下：
示例1：用于 13 串、48 V、10 Ah 锂离子蓄电池组，充放电同口，被动式均衡的电动自行车用锂离子蓄电池组管理
系统。其型号为：DG134810-T-B。
示例2：用于 12 串、36 V、10 Ah 锂离子蓄电池组，充放电分口，主动式均衡的电动自行车用锂离子蓄电池组管理
系统。其型号为：DG123610-F-Z。
6 要求
6.1 总则
管理系统的性能应满足相应电池组的使用要求，确保电池组在充电、放电和存储时的安全。
6.2 管理功能
6.2.1 参数测量精度
××/T ×××××—××××
4
管理系统应具备监测单体电池、电池组的电压、电池组回路电流和温度参数的功能。监测参数的测
量精度应符合表1要求。
表 1参数测量精度要求
参数 总电压 电流 温度 单体电池电压
精度要求 ≤ 1 % ≤ 1 % ±2 ℃ ≤ 1 %
6.2.2 短路保护及恢复
当管理系统的充电端口或放电端口发生短路时，其应在500 us内切断充电或放电回路；解除短路后，
其应能恢复充电或放电工作。
6.2.3 反接保护及恢复
当管理系统的充电端口正极与负极发生反接充电时，其应切断充电回路；解除反接后，其应能恢复
充电工作。
6.2.4 温度保护及恢复
当管理系统的温度达到温度保护值时，其应在30 s内切断充电和放电回路；当温度低于温度保护值
时，其应能恢复充电和放电工作。
6.2.5 放电口充电保护
充电和放电为分口的管理系统，当充电端口在进行充电工作时，管理系统应切断放电回路；停止充
电后，管理系统应能恢复放电工作。
6.2.6 充电过压保护及恢复
当电池组内任意单体电池电压高于充电过压保护值时，管理系统应在1 s内切断充电回路；当电池
组内所有单体电池电压低于充电过压保护值时，管理系统应能恢复充电工作。
6.2.7 放电欠压保护及恢复
当电池组内任意单体电池电压低于放电欠压保护值时，管理系统应在 1 s 内切断放电回路；当电池
组内所有单体电池电压高于放电欠压保护值时，管理系统应能恢复放电工作。
6.2.8 充电过流保护及恢复
当管理系统的充电回路电流高于充电过流保护值时，其应在 1 s 内切断充电回路；当充电回路电流
恢复到充电过流保护值时，其应能恢复充电工作。
××/T ×××××—××××
5
6.2.9 放电过流保护及恢复
当管理系统的放电回路电流高于放电过流保护值时，其应在 1 s 内切断放电回路；当放电回路电流
恢复到放电过流保护值时，其应能恢复放电工作。
6.2.10 均衡保护